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Cirkusfamiljen Bronetts mantra 
får oss kanske att känna doften 
av sågspån och höra trumvirvlar.
I cirkustältet föregicks hisnande 
trapetskonster och förbluffande 
balansakter av de ödesmättade 
orden. Detta för att ge artister-
na maximal koncentration, men 
också för att understryka stun-
dens inneboende dramatik.
Meningen i sig ger upphov till 
svindlande luftfärder hos mina 
tankar.
Största möjliga tystnad? Hur 
mycket tystnad är egentligen 
möjligt, och går det överhuvud-
taget att relativisera begreppet 
tystnad? Kan det vara “lite tyst”, 
eller “ganska tyst”? Hur tyst är 
den “största möjliga” tystnaden?
I min synonymordbok står 
bland annat “ljudlöshet” men 

också “sekret-
ess” och “för-
tegenhet” som 
möjligt likvärdi-
ga ord.
Reträtt (eller 
retreat) är ett 
annat ord som i 
vår tid förknip-
pas med tystnad. 
Ursprungligen en 
militär term, med 
den ungefärliga 
betydelsen “ord-
nat återtåg” i 
motsats till vild 
flykt. Jag förstår 
det som att man 
drog sig tillba-
ka för att samla 
trupperna.
Den reträtt jag 
talar om, innebär 
att några männ-
iskor samlas på 
en plats, för att 
där tillbringa en 

kortare eller längre tid tillsam-
mans - i tystnad.
En del av oss kanske ser det som 
en flykt från verkligheten.
För mig är det raka motsatsen. 
Att vara i reträtt, är för mig att 
sluta fly. För en stund.
När jag drar mig tillbaka 
upptäcker jag, hur mycket jag i 
själva verket flyr i det vi kallar 
för vardagen. Mina transportfor-
don för vardagsflykten stavas till 
exempel mobiltelefon, tv, radio, 
tidningar, pladder, allmänt kon-
sumerande av information och 
annat...
Min reträtt handlar inte i förs-
ta hand om att jag inte får prata. 
Jag slipper. Reträtten är en tid 
för uppmärksamhet. En vecka i 
tystnad med andra människor är 
inte en tid för krampaktigt tigan-

de, men en tid för lyssnande.
Ett lyssnande efter det “stil-
la sus” som Elia erfar i grottan. 
(1 Kung 19:12). Försöker Gud 
berätta nånting för mig? Och i så 
fall på vilket sätt?
Den stora utmaningen för mig 
när jag är på reträtt, är inte att 
låta bli att prata. Det är i stället 
att behålla uppmärksamhetens 
riktning inåt.
Att inte låta min uppmärksam-
het flyga med  i flocken av tankar 
och känslor, som flaxar runt i 
min inre rymd. Bara notera att 
de är där, de emotionella fågel-
sträcken.
Det som inledningsvis kan 
vara ett oupphörligt kvitttrande 
och flaxande inombords, still-
nar i takt med att dagarna går. 
Tankefåglarna kommer glesare 
och blir möjliga att skilja från 
varandra. Himlen skyms allt 
mindre och kan stundtals anas i 
sin outgrundlighet.
Numera ordinerar läkare 
ibland motion på recept. Om jag 
vore läkare tror jag att jag skulle 
skriva ut stora mängder tystnad. 
Jag tror inte man behöver åka 
till särskilda platser, om man inte 
har möjlighet till det.
Vi kan i detta nu stanna upp, an-
das in, andas ut, be Gud om

“största möjliga tystnad”

och ge Skaparen en möjlighet att 
förbluffa oss i vårt hjärtas ma-
nege.

 
text och bild: 

Carina Molander 

 

“Får vi be om största möjliga

tyssssstnad....”



Kontakta din församling

Församlingens expedition är öppen 
tisdag till fredag, under juli månad tors-
dagar mellan kl 9 och 11. Vi hjälper dig 
med allt som en församling kan hjälpa 
dig med! Bokningar av dop, vigslar och 
begravningar, frågor kring gravskötsel 
med mera.

Ekonomiassistent Gudrun Nilsson, 
telefon 0417 210 43, 
lovestads.forsamling@ 
svenskakyrkan.se

Postadress: Lövestad församling, 
Lövestad byaväg 43, 
275 71  LÖVESTAD

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/
lovestad

facebook.com/lovestadsforsamling

Präster

Åke Appelgren, kyrkoherde och kon-
traktsprost, 0417 215 75, 
ake.appelgren@svenskakyrkan.se

Elisabet Runefors, pastorsadjunkt 
0417 215 73, elisabet.runefors@svens-
kakyrkan.se

Svante Kjellén, 070 626 94 09, 
svante.kjellen@gmail.com

Kyrkomusiker

Helen Lindqvist, 0417 215 78 
helen.lindqvist@svenskakyrkan.se, fr o 
m 1 augusti

Sven O. Persson, 0708240606, 
sven.persson@svenskakyrkan.se, t o m 
31 juli

Kyrkovaktmästare  
Tisdag-fredag
Vanstad: Sven Persson, 
0417 251 55

Tolånga: Fredrik Hellwig 
0417 215 77

Röddinge: Siw Andersson 
0417 420 85

Lövestad gamla och nya kyrkogård: 
Fredrik Svensson, 
0417 215 84

Kyrkorådets ordförande
Jan-Erik Johansson, 0417 215 74
Dataskyddsombud 
Eva Katsler, 070 508 95 96

Begravningsombud
Cornelis Hermus 070 242 55 00

Ansvarig utgivare
Åke Appelgren

Enskilt samtal och bikt

Församlingens präster står till tjänst för 
samtal. Vi har absolut tystnadsplikt.

Kyrkskjuts till våra gudstjänster

Behöver du skjuts till kyrkan? Ring 
Färs Taxi 0416 188 10! 24 timmar in-
nan du behöver skjuts!

Sommaren i Lövestad församling
Sevärdhetskyrka i Tolånga
Ett kyrkorum rymmer många 
skatter. En del av dessa är synli-
ga för blotta ögat, andra får man 
leta efter. Ett kyrkorum rymmer 
mycket historia. det är både byg-
dens samlade, kollektiva historia 
men också enskilda människors 
livsöden.
Veckan efter midsommar kom-
mer vi att ha öppet i Tolånga 
kyrka varje dag. Kyrkans synliga 
och osynliga skatter visas, kyr-
korummets historia berättas och 
berättar för oss.
Varje dag är det andakt kl 14, 
några gånger med extra musik 
andra i all enkelhet. På onsdag-
kvällen kommer Pia Ewaldz med 
Trio Österlen för en musikgud-
stjänst. Veckan slutar med hög-
mässa och kyrkkaffe.
Varje dag står kaffekannan redo 
tillsammans med enkelt fikabröd.
Det är två av våra kyrkvärdar 
som ansvarar för dessa dagar. 
Dessa två har en stark anknyt-
ning till Tolånga,  nämligen Lena 
Nilsson på Brantås och Ingela 
Mårtensson i Eggelstad.
Tolånga kyrka är öppen mellan 
kl 11 och 15 varje dag mellan 
den 26 och 30 juni. Vi avslu-
tar med högmässa den 1 juli kl 
10.30 och kyrkkaffe!

Iris Bergcrantz
Kommer till Lövestad med 
sin grupp Åkervinda. De sjunger 
svensk folkmusik på ett spän-
nande, nytolkande sätt. Så här 
skriver en amerikansk tidning: 
“Gruppen framför de tradition-
ella folksångerna på ett så fritt 
och otvunget sätt att de invanda 
folkliga uttryck som finns i den 
välkända repertoaren nära nog 
omdanas i de vokalt djärva ar-
rangemangen... Åkervinda ut-
forskar den äldre folkliga sång-
traditionen och gör den till en 
angelägen samtida musikform.”
Iris var med när vi genomförde 
TV-gudstjänsterna 2014-15 och 
nu sjunger hon över hela världen.
Lövestad kyrka den 15 augusti kl 
19.00.

Trio Österlen
I sommar får vi lyssna 
till Trio Österlen som 
i själva verket är en 
kvartett. Pia Ewaldz, 
kantor i Brösarp, Ali-
cia Tomac, organist 
i Sjöbo, Mats Nils-
son och Jan Ceder-
blad På program-
met står “Rena rama 
1900-talet”. Det be-
tyder musik som vi 
minns och känner 
igen eller som vi glömt 
bort. Tolånga kyrka 
den 27 juni kl 19.00



Har du hört talas om de nya 
reglerna för hantering av 
personuppgifter?

Det är ett så kallat EU-direktiv 
vars syfte är att ge den enskilde 
större rättigheter gentemot alla 
dem som upprättar register. Det 
betyder att den som har ett reg-
ister med personuppgifter från 
den 25 maj i år har ett betydligt 
strängare regelverk att förhålla 
sig till. Om man bryter mot detta 
kan det kosta dryga pengar. 20 
miljoner euro är maxbeloppet. 
Det är så pass högt så att gigant-
er som Facebook ”skall böja sig” 
istället för att betala böter. Om 
du har medlemskort i COOP 
eller ICA-kort eller någon annan 
affärskedja i Sverige har du säk-
ert blivit informerad om hur des-
sa hanterar det nya direktivet. Vi 
väljer att informera genom denna 
artikel då vi inte har tillgång till 
allas e-postadresser och ett per-
sonligt brev till alla registrerade 
skulle ställa sig orimligt dyrt.
En personuppgift kan till exem-
pel vara namn eller personnum-
mer, namn och telefonnummer, 
namn och adress eller en kombi-
nation av dessa eller något annat 
som kan identifiera en person.
Ett register med personup-
pgifter kan antingen vara dator-
iserat eller ett kartotek som man 
för på ett papper. Det som gör att 
ett register berörs av det nya di-
rektivet är att det går att söka i 
det och att det går att identifiera 
enskilda personer.
Direktivet omfattar alla före-
tag och organisationer som för 
register över personuppgifter. 
Direktivet omfattar bara levande 
personer. Det gäller självklart 
också Svenska kyrkan och 
därmed också Lövestad försam-
ling. Ytterst sett är det försam- 
lingens kyrkoråd som ansvarar 
för våra register. I församlingen 
har vi fyra olika huvudregister 
vilka alla förs med stöd av någon 
av de lagliga grunder som an-
ges. Dessa grunder är sju. I vår 

församling vilar våra register på 
följande grunder: avtal, berätti-
gat intresse, myndighetsutövning 
eller allmänt intresse.
Avtalsgrunden betyder bland 
annat att vi har ingått avtal med 
någon motpart. Det gäller de 
gravskötseltjänster vi tillhan-
dahåller. Det gäller de an-
ställningsavtal vi ingått med 
de anställda eller de avtal vi har 
med leverantörer. Berättigat in-
tresse betyder att det är just det, 
det handlar om. Här finns till 
exempel våra register över dem 
som vi döpt eller över dem som 
tillhör församlingen. Försam-
lingen är, på statens uppdrag, 
begravningsmyndighet för vår 
lilla geografiska trakt. Därför 
måste vi föra register över dem 
som har gravrätt till en viss grav 
så att eventuella rättsliga frågor 
kan redas ut. Det kan handla 
om gravar som inte vårdas på 
det sätt som de skall vårdas eller 
när någon efterlevande vill att 
gravsättning skall ske i en viss 
grav. Det allmännyttiga intresset 
handlar bland annat om att för-
samlingen har ett stort ansvar för 
det svenska kulturarvet. Därför 
utgör församlingens protokoll en 
del av de register vi för.
Man har identifierat en del 
personuppgifter som mer känsli-
ga än andra Det är uppgifter 
om barn, hälsa,  politisk över-
tygelse, facklig tillhörighet, tros-
tillhörighet, sexuell läggning och 
etnicitet. För vår del är det ju 
framför allt frågan om trostill-
hörighet som kommer ifråga.
Det viktigaste registret vi för 
är det över våra medlemmar eller 
kyrkotillhöriga. I detta register 
är säkerheten ytterst hög. Själva 
den fysiska ”förvaringen” sker 
inte i Lövestad utan i de servrar 
som Svenska kyrkan har cen-
tralt. All kommunikation med 
detta register sker genom säkra 
kanaler, bakom brandväggar och 
med minutiös noggrannhet över 
vem som har tillgång till detta 

lokalt. Ur detta register kan vi 
skapa register till exempel över 
våra konfirmandgrupper eller 
körer.
Nära kopplat till detta finns ett 
system som heter KYRKSAM. 
Det är vår egen församlings verk-
samhetsregister. Här hittar vi 
bland annat konfirmandgrupper, 
körer och kyrkoråd. I vår för-
samling har vi inte särskilt mån-
ga grupper inlagda i KYRKSAM. 
När en sådan grupp inte längre 
är aktuell skall den tas bort.
Vårt gravregister omfattar 
både levande och döda men för 
de redan begravda gäller inte 
GDPR. I gravregistret finns up-
pgifter om de begravda och över 
gravrättsinnehavare eller kon-
taktpersoner. Här kan också 
finnas uppgifter om eventuella 
gravskötselavtal. Detta register 
finns inte heller i fysisk mening 
i Lövestad.
Vårt löneregister omfattar alla 
som får lön i någon form av för-
samlingen. Detta register är nöd-
vändigt som grund för utbetalnin-
gar av lön, kontrolluppgifter och 
framtida pensioner. Detta regis-
ter ”förvaras” i Svenska kyrkans 
centrala servrar.
Sammankopplat med dessa två 
finns hela vårt ekonomisystem 
i vilket det kan finnas per-
sonuppgifter. Det kan vara 
uppgifter om leverantörer, ar-
rendatorer och andra som kan 
beröras av detta. Det dagliga 
arbetet med våra register görs 
huvudsakligen av vår ekonomi-
assistent Gudrun Nilsson.
I Lövestad har vi fysisk förvar-
ing av protokoll och handlingar 
som hör till kyrkorådets arbete. 
Vi har också utskrifter av de så 
kallade ministerialböckerna. 
Dessa är förteckningar över dem 
som döpts, konfirmerats, vigts 
eller begravts i församlingen. 
Den fysiska platsen för dessa är 
i församlingens arkiv.

Information om GDPR                          



Som ni säkert förstår av detta 
är säkerheten mycket god vilket 
känns bra. Någon ”Transport-
styrelsegate” är inte aktuell och 
kommer inte heller att bli akt-
uell. Församlingen har också, i 
enlighet med direktivet, utsett ett 
så kallat dataskyddsombud som 
skall tillvarata de registrerades 
intressen. Församlingens kyrko-

råd har utsett Eva Katsler, kyr-
koherde i Blentarp, till vårt data-
skyddsombud. Du når henne via 
kontaktuppgifterna på sidan 3 i 
vårt Kyrkfönster.
Varje registrerad person har 
alltid rätt att inom en månad 
efter begäran få ta del av allt 
som finns registrerat om veder-
börande. Detta är en rättighet 
och vi som registerförare har en 
skyldighet att svara inom rimlig 
tid vilket är en månad. Det kom-
mer säkert att gå snabbare än 

det nya dataskyddsdirektivet
så. Denna rättighet får dock inte 
missbrukas.
Det är en del nytt att förhålla 
sig till men vi har redan en hög 
säkerhet vilket gör att detta inte 
kommer att blir något problem.

Text och bild: 
Åke Appelgren

Gudrun hanterar vårt löneregister

Svenska kyrkan och offentlighetsprincipen
Som ni säker vet har vi sedan länge en offentlighetsprincip i vårt 
land. Denna princip är en grundbult i all offentlig förvaltning. Den 
innebär i korthet att alla handlingar som finns i stat, landsting eller 
region och kommun är offentliga handlingar vilka alla har rätt att 
ta del. Kanske är det därför som vårt land och de övriga nordiska 
länderna har en låg grad av korrupta och mutade tjänstemän.
I kyrkoordningen (kyrkans ”lagbok”) slås fast att samma princip skall 
gälla i alla kyrkans församlingar, i alla stift och för kyrkan på nationell 
nivå. Därför kan var och en alltid få ta del av alla församlingens just-
erade protokoll, alla skrivelser som inkommit och alla handlingar som 
upprättats vilka inte är belagda med sekretess.

Mer information 
 
https://www.datainspek-
tionen.se/dataskyddsre-
formen/ 



Årets konfirmander besökte 
Berlin under fyra intensiva dagar 
i april. Vi lämnade ett precis snö-

befriat Lövestad tidigt på mor-
gonen för att färdas över hav och 
land. Sent på eftermiddagen kom 
vi fram till centrala Berlin.
I Tysklands huvudstad bor det 
drygt 1 000 gånger så många 
människor som det gör i vår för-
samling. Till skillnad från många 
andra ”historiska städer” har 
Berlin inte ett tydligt centrum 
utan många. Det är en stor stad 
till ytan. Ett besök i Berlin borde 
följas av ytterligare besök…
Varför tar man med ett gäng 
tonåringar till Berlin? För många 
av ungdomarna var det första 
gången man gjorde en resa utan 
mamma och pappa. Om man vill 
kan man se det som ett av många 
stapplande steg ut i vuxenlivet. 
Det handlar om den nödvänd-
iga frigörelsen som våra kon-
firmanders föräldrar också har 
gjort, fast en del glömt… Detta 
är naturligtvis inte det viktigaste 
skälet. Det brukar lösa sig själv 
som de flesta av oss antingen vet 
eller erfarit.
Berlin är en stad som rymmer 
mycket av det vackraste män-

niskan åstadkommit. Här finns 
paradgator, vacker arkitektur, 
konst, parker, slott och monu-
ment, universitet och mycket, 
mycket annat som är värt att se. 
Samtidigt är det en stad som bär 
vittnesbörd om det onda som 
människan är kapabel till. Att 
våra konfirmander åker till Ber-
lin handlar framför allt om att 
lära sig förstå vad människan är 
kapabel till när den moraliska 
kompassen är satt ur spel.
Vi gjorde vårt första besök i 
den underbart vackra förstaden 
Wannsee belägen sydväst om 

Berlin. Där ligger kanot-, segel- 
och roddklubbarna sida vid sida 
med de pampigaste hus man kan 
tänka sig. En doft av ”den fina 
världen” kanske man kan säga. 
Mitt i detta, i en underbart vack-
er villa samlades femton höga na-
zister under Reinhard Heydricks 
ledning den 20 januari 1942 för 
att organisera genomförandet av 
det redan fattade beslutet om att 
utrota judarna. Vi blev guidade 
runt av en engagerad och kunnig 
kvinna som berättade ingående 
om det viktigaste som hade ägt 
rum där. 

Ko n f i r m a n d e r n a  i  B e r l i n



Lövestads församling
Döpta

11/2 Elvira Laursen Bryland 
24/2 Izak Göransson 

3/3 Tove Schönbeck Bank 
4/3 Hannah Hansson 

11/3 Joakim Urshagen 
18/3 Algot Andersson 
2/4 Brita Geraldsson 

7/4 Kian Skov

Konfirmerade
21/4 Lina Andrén 

28/4 Saga Borgqvist 

Döda  
10/4 Göte Palmqvist, född 1949 

23/4 Asta Nilsson, född 1919

Från andra församlingar
Döpta

4/3 Jessie Jönsson

Döda
11/2 Willy Siegmund, född 1935 

28/3 Stig Ohlsson, född 1926 
2/4 Ethel Petersson, född 1927 

Ur Kyrkböckerna   

 

 

Nästa dag besökte vi koncen-
trationslägret Sachsenhausen. 
Det ligger cirka 30 km norr om 
Berlin i ett litet samhälle som 
heter Oranienburg. Lägret bygg-
des 1936 och var i bruk fram till 
befrielsen 27 april 1945. Man 
beräknar att ungefär 220 000 
människor befunnits i lägret. Det 

stora flertalet av dessa 
blev antingen avrät-
tade eller dog av un-
dernäring, sjukdomar 
och annat. Också 
här märktes att våra  
konfirmander insåg 
allvaret. Efter kriget 
blev Sachsenhausen 
fångläger i den Sov-
jetstatens tjänst. 1961 
öppnades Sachsen-
hausen för allmän-
heten.

För egen del stannar jag alltid 
framför den cell där min kollega 
Martin Niemöller satt intern-
erad. Det var han som formulerat 
de tänkvärda orden: ”I Tyskland 
hämtade de först kommunis-
terna, och jag protesterade inte, 
för jag var inte kommunist; Se-
dan hämtade de de fackanslutna, 

och jag protesterade 
inte, för jag var inte 
fackansluten; Sedan 
hämtade de judarna, 
och jag protesterade 
inte, för jag var inte 
jude; Sedan hämtade 
de mig, och då fanns 
ingen kvar som pro-
testerade.”

Den nazistiska terr-
orn bytte namn och 
skepnad och vi fick 

det kalla kriget. Muren mellan 
öst och väst restes över en natt 
och man skiljde människor åt för 
många år. Muren revs 1989 men 
minnet lever kvar.
Vi fortsatte till Holocaust-
monumentet där man lätt går 
bort sig. I närheten ligger den 
bunker där Hitler avslutade sitt 
liv för egen hand. Tänk vad en 
enda människas förvirrade tan-
kar och korrupta moraliska 
kompass har kunnat åstadkom-
ma.
Efter intensiva och härli-
ga dagar satte vi oss på bussen 
och åkte hem till Lövestad. 
Förhoppningsvis har vi lärt oss 
något som gör att, åtminstone 
inte vi, tillåter något liknande att 
hända igen.

Text och bild: Åke Appelgren



KYRKODAGBOKEN
         När            Vad                Var

  10 juni   2 e Trefaldighet 10.30 Mässa, ER Vanstad kyrka

 17 juni   3 e Trefaldighet 10.30 Mässa SK Tolånga kyrka

 20 juni   14.00 Mässa Rosenlund

 23 juni  Midsommardagen 10.30 Friluftsgudstjänst, SK, kyrkkaffe serveras Röddinge skola

 24 juni  Johannes döparens dag 18.00 Musikalisk mässa, SK Vanstad kyrka

 26 juni-1 juli   11-15 Sevärdhetskyrka Tolånga kyrka

 26 juni   14.00 Musikandakt Tolånga kyrka

 27 juni   14.00 Andakt Tolånga kyrka 
    19.00 Konsert Trio Österlen Tolånga kyrka

 28 juni   14.00 Musikandakt Tolånga kyrka

 29 juni   14.00 Andakt Tolånga kyrka

 30 juni   14.00 Andakt Tolånga kyrka

   1 juli  Apostladagen 10.30 Högmässa, ÅA Tolånga kyrka

   8 juli  6 e Trefaldighet 13.30 Friluftsgudstjänst, ÅA, tag med kaffekorg Hallsbergs stenar

 15 juli  Kristi Förklarings dag 10.30 Högmässa, SK Röddinge kyrka

 18 juli   14.00 Gudstjänst Rosenlund

 22 juli  8 e Trefaldighet 10.30 Högmässa, SK Lövestad kyrka

 29 juli  9 e Trefaldighet 13.30 Friluftsgudstjänst, ER, tag med kaffekorg Äsperöds IP

   5 aug  10 e Trefaldighet 10.30 Högmässa, SK Tolånga kyrka

 12 aug  11 e Trefaldighet 10.30 Högmässa,  ER Röddinge kyrka

 15 aug   14.00 Gudstjänst Rosenlund 
   19.00 Konsert Iris Bergcrantz och Åkervinda Lövestad kyrka

 19 aug  12 e Trefaldighet 13.30 Friluftsgudstjänst, SK, kyrkkaffe serveras Lövängens IP

 26 aug  13 e Trefaldighet 10.30 Högmässa, ER, konfirmandupptakt Vanstad kyrka

   2 sept  14 e Trefaldighet 10.30 Högmässa, SK Tolånga kyrka

   4 sept   14.00 Bibelsamtal Lövestad försam- 
    lingshem

   5 sept   13.30 Öppet hus Äsperöds skola

   9 sept  15 e Trefaldighet 10.30 Högmässa, ER Vanstad kyrka

 12 sept   14.00 Mässa Rosenlund

 16 sept  16 e Trefaldighet 10.30 Mässa, SK Lövestad kyrka

 18 sept   18.30 Taizémässa Tolånga kyrka

    ÅA=Åke Appelgren 
    ER=Elisabet Runefors 
    SK=Svante Kjellén 

Har ni saknat våra annonser i Lokaltidningen?
så beror det på att vi inte längre annonserar där! Från och med våren 2018 annonserar vi endast i Kyrk-
fönstret, på vår hemsida, på vår Facebook-sida och med affischer! Kommande söndag pålyses också i vår 
telefonsvarare.
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